
L'anno  duemilasedici del giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 21:35 e seguenti, nella solita
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

Mezzapelle Vito Massimo P Maltese Anna Maria P

Zichittella Francesco Ubaldo
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Facciolo Luca P Spano' Salvatore Eugenio A

P Cappello Federica

Pipitone Giuseppe Antonio A Pipitone Caterina Anna Maria A

P
P

De Dia Ignazio P Amato Rosanna A

Paladino Sebastiano Paolo

Marino Andrea

Pantaleo Vito A

A

Risultano presenti n.   8 e assenti n.   7

In carica n.15

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Zichittella Francesco Ubaldo, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco GIACALONE GASPARE, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Mezzapelle Vito Massimo
   Facciolo Luca
   Maltese Anna Maria

Marino Natale Giuseppe P

A

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4   del  12-02-16

Riferim. Prop. N.2  del  27-01-2016

1

OGGETTO: Controllo finanziario degli enti locali  - rendiconto 2013  Deliberazione Corte dei
Conti n° 309/2015/PRSP - Misure correttive.



Il Presidente del Consiglio Comunale mette in trattazione l’argomento iscritto al   N°04
dell’O.D.G. avente ad oggetto: “Controllo finanziario degli enti locali  - rendiconto 2013
Deliberazione Corte dei Conti n° 309/2015/PRSP - Misure correttive”.

Il Presidente del C.C. invita il Segretario Comunale ad esporre il testo della proposta di

delibera.

Il Segretario Comunale espone il testo della proposta di delibera che qui di seguito si riporta

Premesso che:

-la Corte dei Conti di Palermo, sezione controllo, nell’ambito dell’azione di
controllo finanziario degli Enti Locali, relativamente al Rendiconto per
l’esercizio finanziario 2013, ha evidenziato una serie di criticità   contenuti nella
deliberazione n° 309/2015/PRSP, trasmessa a questo Ente in data 11/11/2015
prot. N° 17034,che si allega al presente provvedimento sub. Lett. “A” per
costituirne parte integrante e sostanziale;
- con la predetta deliberazione,  si Ordinava a questa Amministrazione di
adottare le necessarie misure correttive da attuarsi ai sensi dell’art. 1 comma 168
della legge n° 266 del 2005;

Atteso che:

-l’Amministrazione comunale, ha pianificato un programma di lavoro al fine di
porre in essere tutte le misure straordinarie ed urgenti che la fattispecie
richiedeva;

Dato atto  che le criticità riscontrate dalla Corte sono state le seguenti:

Tardiva approvazione del rendiconto 2013 rispetto al termine fissato dalla1.
legge:
Superamento dei parametri D.M.18/2/2013;2.
Entrate e spese aventi carattere non ripetitivo;3.
Reiterato e crescente ricorso all’anticipazione di cassa;4.
Tempestività dei pagamenti;5.
Recupero evasione tributaria;6.
Riaccertamento residui;7.
Spese di rappresentanza;8.
Spesa per il personale;9.
Debiti fuori bilancio.10.

Dato atto che per alcune deficienze segnalate sopra l’Amministrazione
comunale ha adottato misure straordinarie ed urgenti che oggi consentono di
aver superato numerosi elementi di criticità come a bassa percentuale delle
riscossione dei tributi comunali e il riaccertamento costante dei residui;

2



Vista la relazione del sindaco e del Responsabile del servizio finanziario,
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale
sub. Lett. “B”, nella quale vengono descritti in modo analitico tutte le misure
correttive adottare e le iniziative poste in essere per giustificare ed eliminare
quanto descritti della deliberazione n° 44/2015/PRSP - della Sezione di
Controllo della Corte dei Conti;

DELIBERA

Di prendere atto della relazione allegata al presente provvedimento sub. Lett ”B”
ed approvare contestualmente le misure correttive in essa contenute, che
dimostrano l’impegno dell’A.C. nel superare le criticità a suo tempo segnalate
dall’organo di controllo;
Di demandare alla Giunta comunale ogni altra utile azione amministrativa
affinchè le criticità segnalate dalla Corte dei Conti non abbiano più a verificarsi
nel corso della gestione finanziaria già per l’esercizio 2016 e seguenti.
Di trasmette copia della presente deliberazione alla sezione di controllo della
Corte dei Conti di Palermo ai sensi dell’art. 148 del D.L.g.s. 267/2000;

Di accordare la immediata esecutività ai sensi di legge;

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 27-01-2016                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione la proposta di delibera
come sopra riportata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera corredata dal parere tecnico del Responsabile del Servizio;

CON VOTI UNANIMI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 8  consiglieri comunali;
ASSENTI: n. 7 consiglieri comunali (Marino A., Pipitone G., Pantaleo V., Paladino S., Spanò S., Pipitone C.,
Amato R.;

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che qui si intende
integralmente trascritta.

3



GIACALONE ANDREA

f.to GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 16-02-16 al 02-03-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 224

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  16-02-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  26.02.2016

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 27-02-16 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

f.to Zichittella Francesco Ubaldo

4


